
PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 05.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23 Dezembro - 2011 

11 

PORTARIA No 612/DAGES, de 02 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do Diário 

Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 19, do 

Decreto nº 7.056, de 28/12/2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria n° 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI n° 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir a Comissão de Inventário Patrimonial na Coordenação Regional do Sul da Bahia a ser 

integrada pelos servidores do quadro de pessoal da Fundação Nacional do Índio - FUNAI, tendo competência para executar 

procedimentos relativos ao levantamento físico dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, 

incluindo todas as coordenações técnicas locais a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no 

âmbito da FUNAI. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Inventário da 

Coordenação Regional do Sul da Bahia: 

 

  PATRÍCIA ANTONIELA DOS SANTOS LEAL – Matrícula 2835799- Presidente 

  KARINA MIDORI ONO – Matrícula 1823130 - Substituta 

  DULCINÉIA DA ROCHA OVILEIRA BONGESTAB – Matrícula 0447018 

 

Art. 3º Para realização do Inventário Patrimonial nas Coordenações Técnicas Locais serão formadas as 

seguintes Comissões;  

 

  Coordenação Técnica Local de Porto Seguro: 

   

  DAMIÃO BRAZ – Matrícula 1884889 -Presidente  

  KARINA MIDORI ONO – Matrícula 1823130 – Substituta 

  DULCINÉIA DA ROCHA OVILEIRA BONGESTAB – Matrícula 0447018 

 

  Coordenação Técnica Local de Itamaraju: 

   

  DILTHEY BARREIROS SALES -  Matrícula 1821306 - Presidente 

  KARINA MIDORI ONO – Matrícula  1823130- Substituta 

  DULCINÉIA DA ROCHA OVILEIRA BONGESTAB – Matrícula 0447018 

 

  Coordenação Técnica Local de Pau Brasil : 

   

  WILSON DE JESUS SPUZA – Matrícula 1463492 -Presidente 

  KARINA MIDORI ONO – Matrícula 1823130 - Substituta 

  DULCINÉIA DA ROCHA OVILEIRA BONGESTAB – Matrícula 0447018 

  Coordenação Técnica Local de Itororó: 

   

  JOVANILDO VIEIRA DOS SANTOS – Matrícula 2302169 - Presidente 

  KARINA MIDORI ONO – Matrícula 1823130 - Substituta 

  DULCINÉIA DA ROCHA OVILEIRA BONGESTAB – Matrícula 0447018 

 

  Coordenação Técnica Local de Ilhéus: 

   

  NICOLAS MELGAÇO DOS SANTOS – Matrícula 1865459 - Presidente 

  PATRÍCIA ANTONIELA DOS SANTOS LEAL – Matrícula 2835799- Presidente 

  KARINA MIDORI ONO – Matrícula 1823130 - Substituta 

 

  Coordenação Técnica Local de Camamu: 

   

  DERNERVAL OLIVEIRA CARDOSO – Matrícula 0446695 - Presidente 

  PATRÍCIA ANTONIELA DOS SANTOS LEAL – Matrícula 2835799- Presidente 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 05.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23 Dezembro - 2011 

12 

  KARINA MIDORI ONO – Matrícula 1823130 - Substituta 

 

  Coordenação Técnica Local de Bara Velha: 

 

  MARCOS ALVES BRAZ – Matrícula 1461538 - Presidente 

  PATRÍCIA ANTONIELA DOS SANTOS LEAL – Matrícula 2835799- Substituta 

  KARINA MIDORI ONO – Matrícula 1823130 - Substituta  

 

Art. 4º Compete à Comissão de Inventário Patrimonial na Coordenação Regional do Sul da Bahia as 

atribuições constantes do art. 6º, incisos I a VIII, da Portaria n° 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI n° 17, de 15 de setembro de 2011. 

Art. 5º Estabelecer como data limite para conclusão dos trabalhos da presente  comissão de inventário o 

dia 30 (trinta) de dezembro de 2011. 

Art. 6º Revogar a Portaria nº 546/DAGES, de 09 de novembro de 2011, publicada na Separata do Boletim 

de Serviço da Funai nº 21, de 11 de novembro de 2011. 

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 613/DAGES, de 02 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do Diário 

Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 19, do 

Decreto nº 7.056, de 28/12/2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria n° 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI n° 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir a Comissão de Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Maceió a ser 

integrada pelos servidores do quadro de pessoal da Fundação Nacional do Índio - FUNAI, tendo competência para executar 

procedimentos relativos ao levantamento físico dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, 

incluindo todas as coordenações técnicas locais a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no 

âmbito da FUNAI. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Inventário da 

Coordenação Regional de Maceió: 

 

  LUIZ GONZAGA DE ARAÚJO FILHO – Matrícula 446118  - Presidente 

  ANN ROSE DE ANDRADE PAZ LEÃO – Matrícula 1037189 - Substituta 

  ARIOSWALDO SOUSA SANTANA – Matrícula 444540. 

 

Art. 3º Para realização do Inventário Patrimonial nas Coordenações Técnicas Locais serão formadas as 

seguintes Comissões;  

 

  Coordenação Técnica Local de Delmiro Gouveia : 

   

  VALTER LUÍS ALBUQUERQUE COSTA – Matrícula 445541 - Presidente                          

  ARIOSWALDO SOUSA SANTANA – Matrícula 444540 - Substituto 

  TALWANY CARLOS GREGÓRIO – Matrícula 446269 

 

  Coordenação Técnica Local de Joaquim Gomes : 

  

  VALTER LUÍS ALBUQUERQUE COSTA – Matrícula 445541 - Presidente                          

  ARIOSWALDO SOUSA SANTANA – Matrícula 444540 - Substituto 

  EDUARDO PEREIRA NUNES – Matricula 2632208    

 

   



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 05.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23 Dezembro - 2011 

13 

Coordenação Técnica Local de Palmeira dos Índios : 

   

  VALTER LUÍS ALBUQUERQUE COSTA – Matrícula 445541 - Presidente                          

  ARIOSWALDO SOUSA SANTANA – Matrícula 444540 - Substituto 

  AFONSO CELESTINO DA SILVA – Matrícula 445013 

 

  Coordenação Técnica Local de Porto Real do Colégio : 

   

  VALTER LUÍS ALBUQUERQUE COSTA – Matrícula 445541 - Presidente                          

  ARIOSWALDO SOUSA SANTANA – Matrícula 444540 - Substituto 

  WELTON MENDOÇA DE FARIAS – Matrícula 2350453 

     

  Coordenação Técnica Local de Nossa Senhora da Glória: 

   

  VALTER LUÍS ALBUQUERQUE COSTA – Matrícula 445541 - Presidente                          

  ARIOSWALDO SOUSA SANTANA – Matrícula 444540 - Substituto 

  JOSINALDO RIBEIRO DA SILVA – Matrícula 2365924                       

 

  Coordenação Técnica Local de Arcoverde : 

 

  VALTER LUÍS ALBUQUERQUE COSTA – Matrícula 445541 - Presidente                          

  ARIOSWALDO SOUSA SANTANA – Matrícula 444540 - Substituto 

  EXPEDITO MACENA ALVES – Matrícula 1440149 

 

  Coordenação Técnica Local de Floresta : 

 

  VALTER LUÍS ALBUQUERQUE COSTA – Matrícula 445541 - Presidente                          

  ARIOSWALDO SOUSA SANTANA – Matrícula 444540 - Substituto 

  EUGÊNIO QUIXABEIRA BASTOS – Matrícula 7447216   

 

  Coordenação Técnica Local de IBIMIRIM : 

 

  VALTER LUÍS ALBUQUERQUE COSTA – Matrícula 445541 - Presidente                          

  ARIOSWALDO SOUSA SANTANA – Matrícula 444540 - Substituto 

  MARCO ANTONIO ELIHIMAS – Matrícula 1680443  

 

  Coordenação Técnica Local de Recife : 

 

  VALTER LUÍS ALBUQUERQUE COSTA – Matrícula 445541 - Presidente                          

  WILTON JOSÉ DOS SANTOS – Matrícula 445653 - Substituto 

  ARIOSWALDO SOUSA SANTANA – Matrícula 444540 

 

Art. 4º Compete à Comissão de Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de  Maceió as 

atribuições constantes do art. 6º, incisos I a VIII, da Portaria n° 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI n° 17, de 15 de setembro de 2011. 

Art. 5ºEstabelecer como data limite para conclusão dos trabalhos da presente  comissão de inventário o 

dia 30 (trinta) de dezembro de 2011. 

Art. 6º Revogar a Portaria nº 537/DAGES, de 09 de novembro de 2011, publicada na Separata do Boletim 

de Serviço da Funai nº 21, de 11 de novembro de 2011.  

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 


